
P2   Sociální oblast, zdravotnictví a bezpečnost

Statutární město Liberec



P2   Sociální oblast, zdravotnictví a bezpečnost

SR SML 2021+ je střednědobý strategický 
dokument, který na základě znalosti území, 
společenských podmínek a trendů vývoje na 
úrovni EU a ČR a LK definuje základní 
strategické cíle rozvoje území města Liberec, 
určuje opatření a aktivity pro dosažení 
definovaných cílů.



P2   Sociální oblast, zdravotnictví a bezpečnost

SR SML 2021+ je základním strategickým 
dokumentem, o který se samospráva SML opírá při 
rozhodování investičních i neinvestičních 
projektových záměrů jak z iniciace samotného SML, 
ale i jeho příspěvkových organizací. 

Zároveň je tento koncepční dokument města 
určujícím pro naplňování fondů a vyhlašování 
městských programů podpory dílčích aktivit.  



P2   Sociální oblast, zdravotnictví a bezpečnost



P2   Sociální oblast, zdravotnictví a bezpečnost



P2   Sociální oblast, zdravotnictví a bezpečnost

Zapojení externích veřejných pracovních 
skupin do procesu tvorby strategického 
dokumentu města: 

Zástupci z řad široké laické i odborné 
veřejnosti jsou zapojeny jak ve fázi 
analytické, návrhové, ale i implementační.



P2   Sociální oblast, zdravotnictví a bezpečnost

Participativní tvorba strategického dokumentu 
Statutárního města Liberec bude probíhat v rámci 
4 širších pracovních skupin řešících tyto 4 priority 
pro rozvoj území města Liberec: 

P1 VZDĚLÁVÁNÍ, PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST, 

P2 SOCIÁLNÍ OBLAST, ZDRAVOTNICTVÍ A BEZPEČNOST, 

P3 UDRŽITELNÝ ROZVOJ MĚSTA, 

P4 KULTURA, SPORT, VOLNOČASOVÉ AKTIVITY A CESTOVNÍ RUCH



P2   Sociální oblast, zdravotnictví a bezpečnost



P2   Sociální oblast, zdravotnictví a bezpečnost

Místo setkávání veřejných pracovních skupin: 
zastupitelský sál historické radnice v Liberci 
Společná setkání všech veřejných pracovních skupin v 
termínech 22. 04. 2020 a 09. 12. 2020: Kavárna Pošta 

Čas: 15:00–17:30 hod

Veřejné projednání strategického dokumentu: 21. 04. 2021



P2   Sociální oblast, zdravotnictví a bezpečnost

Aktuálně je ke dni 12. 02. 2020 do veřejných 
pracovních skupin registrováno pro spolupráci 
na tvorbě strategického dokumentu celkem 152 
osob.

P1:  31 osob
P2: 36 osob
P3: 35 osob
P4: 50 osob



P2   Sociální oblast, zdravotnictví a bezpečnost

- Analyzována vstupní dokumentace
- Realizována část řízených rozhovorů
- Zpracována základní SWOT analýza –

bude nutné revidovat na   základě dalších vstupů
- Vyhodnocení plnění předchozí strategie
- Doplnění rozhovorů
- Dokončení analytické části – textová část
- Realizace dotazníkového šetření
- Doplnění výstupů v analytické části
- Doplnění analýzy dokumentace



P2   Sociální oblast, zdravotnictví a bezpečnost

Výsledky VEŘEJNÉHO FÓRA 2019

- Parkování
- Revitalizace Papírového náměstí
- Vyřešit situaci s chybějícími vodními plochami ke koupání
- Cyklostezky – kolo jako alternativa k automobilu
- Kvalitní centrální prostor v každé čtvrti, vybavenost sídlišť
- Obnova a využití brownfields
- Revitalizace sportovišť, zpřístupnění veřejnosti
- Oprava Kina Varšava
- Řešení nedostatku míst v domovech pro seniory
- Kontejnery na bioodpad na sídlištích
- Zvýšit nabídku dílenského vzdělávání



P2   Sociální oblast, zdravotnictví a bezpečnost

Dílčí SWOT analýza pro oblasti kvalita života 

(část.) a bezpečnost

Obsah:

– náčrt TOP problémů a trendů v oblastech bydlení, sociální služby a  bezpečnost
– SWOT analýza uvedených oblastí
– neobsahuje datové podklady, které jsou vedené separovaně

Dílčí SWOT analýza pro oblasti kvalita 
života (část.) a bezpečnost



P2   Sociální oblast, zdravotnictví a bezpečnost

TOP sociální problémy Liberce
 bytová nouze – vysoké náklady na bydlení, nízké kapacity sociálního bydlení a běžného nájemního bydlení
 lokality sociálního vyloučení, krajní bytová nouze (bezdomovectví) včetně duálních diagnóz, dostupnost 

zdravotní péče pro tyto cílové skupiny
 drogová problematika (pervitin, marihuana)
 riziková mládež - „děti ulice“, záškoláctví a rizikové chování (včetně „bitek“)
 předlužení a exekuce (včetně ohrožení seniorů)
 (dlouhodobá) nezaměstnanost, riziko “běžné“ nezaměstnanosti v případě ekonomického ochlazení nebo krize
 trendy dle přenesené působnosti státu: nárůst veřejného opatrovnictví, přestárlí senioři bez zajištění péče, 

bydlení, hygienické podmínky pro život klientů
 cizinci – vysoké množství (město, region), témata: bydlení, vykořisťování, práva, bezpečnostní a sociální rizika, 

komunikace, turismus
 nárůst skupiny seniorů s nízkými příjmy
 absence městské bezbariérové ubytovny pro chudé („chudobinec“)
 dopady sociálního vyloučení na vzdělání a životní dráhu dětí



P2   Sociální oblast, zdravotnictví a bezpečnost

SWOT analýza – bydlení SML
Silné stránky:

 základní bytový fond ve vlastnictví města

 využití dotačních programů pro investice

 administrativní kapacity pro správu

 praxe sociálního bydlení a speciální programy 

(prostupné bydlení, housing first)

 finanční dostupnost pro nájemníky

Slabé stránky:

 nízký počet bytů (1219)

 nízký počet velkých bytů

 nepřehlednost systému (vysoký počet kategorií a 
administrativně náročný proces přidělení „od prohlídky k 
bytu“)

 nedostatečná kapacita technické správy

 nízké administrativní kapacity

 nízká míra spolupráce a koordinace na úrovni úřadu

Příležitosti:

 investice do bytového fondu

 pokračování ve znalostním trendu a komplexní práci v 

bydlení

 propojení majektové správy a podpory sociální práce

 programy podpory sociální práce v bydlení

 vzdělávání úředníků i dalších aktérů

Hrozby:

 pokračování v resortním řešení bydlení

 zpřísňování pravidel pro bydlení

 opuštění budované znalosti a změn v bydlení

 bez podpůrných aktivit hrozí problémy v soužití i újma na 
majektu města

 kumulace funkcí a přetížení úředníků



P2   Sociální oblast, zdravotnictví a bezpečnost

SWOT – sociální služby
Silné stránky:

 hustá a fungující síť SS

 komunitní plánování – kontinuita práce

 vysoká odbornost a spolupráce

 koordinace a výměna informací mezi NNO a SML a rovněž mezi 
různými NNO

 aktivní práce v sociálním začleňování

Slabé stránky:
 nedostatečné finance pro sociální služby
 vzájemná neznalost soc. služeb a ostatních aktérů
 nejasná kvalita poskytování služeb
 nejasná role a váha komunitního plánování
 chybějící služby (SAS, NZDM, streetwork pro mládež, „mladí“ senioři, zadlužení 

a další)
 chybí sociální pracovníci
 nedostatečné kapacity na úřadě (koordinace KPSS, protidrogová koordinace 

– úvazky)
 chybí další odborné kapacity: psychiatrie apod.
 nedostatečná mezioborová spolupráce (školství x zdravotnictví x sociálno)

Příležitosti:

 posílení sociální práce v bydlení

 doplňující služby – potravinová banka, nábytková banka a další

 znalostní práce v soc. službách (autoevaluace) a zacílení na sociální 
změnu

 spolupráce město–NNO

 plánování na úrovni ORP a posilování pozice na krajské úrovni

 čerpání prostředků z EF a další

 větší podpora a využití dobrovolnictví

Hrozby:
 snížení financí, nedostatek financí

 legislativní změny (108/2006), nesystémovost financování

 nedostatek kvalitních zaměstnanců a sociálních pracovníků

 změna politické situace (preferencí)

 dluhy implikující další problémy (zam., bydlení, bezp.)

 kapacity pobytových a péčových služeb

 trendy a nové sociální problémy, např. spojené s technologiemi, autismus, 
psychiatrická onemocnění

 narůstající CS stárnoucích osob v krajní bytové nouzi



P2   Sociální oblast, zdravotnictví a bezpečnost

Kriminalita a bezpečnost Liberec – hlavní trendy

 v celorepublikovém srovnání vysoké zatížení (pravidelně v první desítce měst včetně 
městských částí Prahy)

 poslední roky mírný pokles kriminality

 krádeže automobilů méně než dříve

 u automobilů krádeže aut s „keyless“ systémy

 drogová kriminalita – specifikum Liberce (hranice, spádovost, pervitin)

 rapidní růst kyberkriminality

 šikana a kyberšikana

 manipulace se seniory – přesun do mobilního a online prostoru

 cizinci (bydlení, vykořisťování, bezprizornost v případě neúspěchu)



P2   Sociální oblast, zdravotnictví a bezpečnost

SWOT analýza – bezpečnost
Silné stránky:

 plánování prevence kriminality

 systém okrskářů MP Liberec

 funkční IZS a krizové řízení

 relativně nízká kriminalita

 koordinace aktérů a projekty (APK)

 aktivní práce v prevenci (MP L, NNO, město)

 využití dotačních programů (MVČR)

Slabé stránky:

 vysoké zatížení kriminalitou a zejména následujícími typy kriminality: 

drogová, majektová (zejm. krádeže automobilů), kyberkriminalita (trend)

 zastarávající kamerový systém

 nízké kapacity MP L, PČR

 chybějící specializace PČR

 nejasná bezp. politika města a práce s daty

 koordinace a výměna informací

Příležitosti:

 odborné kapacity města

 politická vůle k vedení bezpečnostní politiky

 projekt Asistentů prevence kriminality

 smart projekty a práce s daty (mapy budoucnosti)

 zkvalitňování života a prostředí 

 posilování MP L a vzdělávání sboru strážníků a dalších 

pracovníků

Hrozby:

 kyberkriminalita

 silná drogová scéna

 šikana a kyberšikana

 nepodchycená mládež

 manipulace se seniory

 zhoršení ekonomické situace

 situace cizinců



P2   Sociální oblast, zdravotnictví a bezpečnost

Děkujeme za pozornost.

Koordinace tvorby strategie rozvoje: Ing. Barbara Vítková
M: +420 724 326 684

Kontaktní osoba: Mgr. Monika Kumstová
M: +420 731 681 408
T: +420 485 243 503
E: kumstova.monika@magistrat.liberec.cz
www.liberec.cz
https://www.liberec.cz/cz/radnice/strategie-projekty/budoucnost-liberce/

mailto:kumstova.monika@magistrat.liberec.cz
http://www.liberec.cz/
https://www.liberec.cz/cz/radnice/strategie-projekty/budoucnost-liberce/

